
Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           7/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

 

Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Γεωγραφίας  

της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο: 

Ανθρωπογεωγραφία, Ανάπτυξη και Σχεδιασμός του Χώρου 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣH 
Αριθ. 116247/B7 (2) 
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών  του 
Τμήματος Γεωγραφίας της Σχολής Κοινωνικών Επι− 
στημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο «Ανθρω− 
πογεωγραφία, Ανάπτυξη και Σχεδιασμός του Χώρου». 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 
(ΦΕΚ 148 Α΄) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και του άρθρου 37, παρ. 5 
του ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄). 
2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/ 
2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανω− 
τάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθη− 
καν με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 του 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 34 
του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄). 
3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 Α΄) και ιδίως 
τα άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ− 
ρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα διπλώματος», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 
5. Το Π.Δ. 93/2013 (ΦΕΚ 131 Α΄) «Κατάργηση Τμήματος, 
ίδρυση Ειδίκευσης, συγχώνευση Τμημάτων, ένταξη Τμη− 
μάτων σε Σχολές και ανασυγκρότηση των Σχολών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου». 
6. Το απόσπασμα πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Γεωγραφίας 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου (12η/9−4−2014, θέμα 2.2). 
7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου (συνεδρίαση υπ’ 
αριθ. 19/19−6−2014). 
8. Το υπ’ αριθ. 1178/28−3−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Γεωγραφίας του Πανεπιστη− 
μίου Αιγαίου. 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει− 
τουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Γεωγραφίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστη− 
μών του Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με τα εξής: 
 
Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 
Το Τμήμα Γεωγραφίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστη− 

μών του Πανεπιστημίου Αιγαίου οργανώνει και λειτουργεί 
από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυ− 
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Ανθρωπογεωγραφία, 
Ανάπτυξη και Σχεδιασμός του Χώρου», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείμενο – Σκοπός 
Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η μεταπτυχιακή εξειδί− 
κευση στην Ανθρωπογεωγραφία, την ανάπτυξη και τον 
σχεδιασμό του χώρου. Αντικειμενικός σκοπός του Π.Μ.Σ. 
είναι η παραγωγή επιστημόνων και ερευνητών υψηλής 
ειδίκευσης ικανών να συμβάλλουν στην ολοκληρωμέ− 
νη και αειφόρο χωρο−οικονομική και χωρο−κοινωνική 
ανάπτυξη της χώρας και στην ισότιμη συμμετοχή της 
στον διαμορφούμενο Ευρωπαϊκό και παγκόσμιο χώρο. 
Οι βασικοί στόχοι του προγράμματος είναι: 
−Η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης και έρευνας 
στο προαναφερθέν αντικείμενο 
−Η συμβατότητα των παρεχόμενων μεταπτυχιακών 
γνώσεων με τις διεθνείς εξελίξεις των σχετικών επι− 
στημών, ερευνητικών κατευθύνσεων και ειδικοτήτων 
−Η συμβατότητα των παρεχόμενων μεταπτυχιακών 
γνώσεων με τις ειδικές αναπτυξιακές ανάγκες της χώ− 
ρας και τα ιδιαίτερα χωρo−κοινωνικά της προβλήματα. 
−Η παραγωγή επιστημονικών στελεχών με σύγχρονες 
ανταγωνιστικές γνώσεις στην αγορά εργασίας. 
Με βάση αυτούς τους στόχους, το Π.Μ.Σ. έχει σκοπό 
να διαμορφώσει στελέχη ικανά να αντεπεξέλθουν σε 
τομείς επιστημονικού και επαγγελματικού προσανατο− 
λισμού που συνάδουν με τα επιστημονικά αντικείμενα 
του προγράμματος. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος 
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ− 
σης (Μ.Δ.Ε.) στην «Ανθρωπογεωγραφία, Ανάπτυξη και 
Σχεδιασμό του Χώρου». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων 
Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές πτυχιούχοι Τμημάτων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών αναγνω− 
ρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δεκτοί γίνονται 
επίσης πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου. 
 
Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυ− 
χιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) 
εξάμηνα. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραμμα μαθημάτων 
Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι− 
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 90. 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           7/8/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχό− 
ληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την 
απονομή των κατά το άρθρο 3 τίτλων ορίζονται ως 
εξής: 
Τα προσφερόμενα μεταπτυχιακά μαθήματα διακρί− 
νονται σε: 
−Μαθήματα κορμού τα οποία έχουν ως σκοπό την 
απόκτηση του βασικού γνωστικού υπόβαθρου σε θέματα 
Ανθρωπογεωγραφίας, Ανάπτυξης και Σχεδιασμού του 
Χώρου. Τα μαθήματα αυτά είναι Υποχρεωτικά (Υ) και 
ο φοιτητής οφείλει να τα παρακολουθήσει ανελλιπώς 
και να εξεταστεί επιτυχώς σε αυτά. 
−Μαθήματα εμβάθυνσης τα οποία έχουν ως σκοπό την 
εμβάθυνση και εξειδίκευση των γνώσεων σε επιμέρους 
γνωστικές περιοχές του προγράμματος. Τα μαθήματα 
αυτά είναι Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά (ΚΕΥ) με την 
έννοια ότι οι φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να επιλέ− 
ξουν και να εξεταστούν επιτυχώς σε έναν συγκεκριμένο 
αριθμό από αυτά. 
−Μαθήματα ελεύθερης επιλογής (ΕΕ), τα οποία εστιά− 
ζουν σε διάφορες άλλες πτυχές της ανθρωπογεωγρα− 
φίας, ανάπτυξης και σχεδιασμού του χώρου. 
Όλα τα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και αντιστοιχούν 
σε επτάμισι (7.5) πιστωτικές μονάδες ECTS. Η μεταπτυ− 
χιακή διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Τα προσφερόμενα μαθήματα κατανέμονται στα τρία 
εξάμηνα (Α−Γ) του Π.Μ.Σ., ως εξής: 
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
α/α - Τίτλος μαθήματος – Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ (Υ) 
1 Μεθοδολογία έρευνας στην Ανθρωπογεωγραφία 7.5 
2 Χώρος−Κοινωνία−Πολιτισμός 7.5 
3 Ζητήματα θεωρίας και πολιτικών περιφερειακού και  
χωροταξικού σχεδιασμού 7.5 
4 Πολεοδομία: από την αστική τέχνη στον πολεοδομικό  
σχεδιασμό 7.5 
ΣΥΝΟΛΟ (ECΤS) 30 
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
α/α - Τίτλος μαθήματος – Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΜΒΑΘΥΝΣΗΣ ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ (ΚΕΥ) 
1 Αστική ανάπτυξη και πολιτικές 7.5 
2 Καινοτομικά δίκτυα, χώρος και σχεδιασμός 7.5 
3 Πολιτισμική και Ιστορική Γεωγραφία 7.5 
4 Παγκόσμια γεω−οικονομία και άνιση ανάπτυξη 7.5 
5 Χωρο−κοινωνικές ανισότητες 7.5 
6 Παγκοσμιοποίηση και γεωπολιτική 7.5 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (ΕΕ) 
7 Γεωγραφία των Μετακινήσεων 7.5 
8 Ανάπτυξη υπαίθρου 7.5 
9 Μέθοδοι Προβολής και Διδασκαλίας 
της Ανθρωπογεωγραφίας 7.5 
ΣΥΝΟΛΟ (ECΤS) 30 
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
α/α - Τίτλος μαθήματος – Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) 
1 Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 30 
Οι υποχρεώσεις των φοιτητών ως προς την επιλογή 
και παρακολούθηση μεταπτυχιακών μαθημάτων κατα− 
νέμονται ανά εξάμηνο ως εξής: 
Α Εξάμηνο: Κατά την εγγραφή τους στο εξάμηνο αυτό 
οι φοιτητές υποχρεούνται στην επιλογή και παρακο− 
λούθηση και των τεσσάρων (4) μαθημάτων κορμού του 
Π.Μ.Σ. 
Β Εξάμηνο: Κατά την εγγραφή τους στο εξάμηνο αυτό 
οι φοιτητές έχουν τις εξής εναλλακτικές δυνατότητες: 
(α) είτε να επιλέξουν και παρακολουθήσουν τέσσερα 
(4) μαθήματα εμβάθυνσης από τα προσφερόμενα ΚΕΥ 
μαθήματα, 
(β) ή να επιλέξουν και παρακολουθήσουν τρία (3) μαθή− 
ματα εμβάθυνσης και ένα (1) μάθημα ελεύθερης επιλογής. 
Γ Εξάμηνο: Κατά το εξάμηνο αυτό οι φοιτητές υποχρε− 
ούνται στην εκπόνηση της μεταπτυχιακής τους έρευ− 
νας και τη συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής 

εργασίας τους. 
Μέρος του Προγράμματος μπορεί να παρέχεται και 
στην αγγλική γλώσσα. 
 
Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων 
Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε 35 φοιτητές/τριες. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήμα− 
τος Γεωγραφίας και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστη− 
μίου Αιγαίου, ή άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθρ. 5 του ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148 Α΄). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή 
Οι ανάγκες λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλύπτονται από 
την εκάστοτε υπάρχουσα υλικοτεχνική και ηλεκτρονική 
υποδομή του οικείου Τμήματος και του Ιδρύματος. 
 
Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας 
Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το Ακαδ. Έτος 
2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο 
ποσό των 52.000 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής: 
Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ Ποσό (€) 
1 Αμοιβές−Αποζημειώσεις Διδακτικού, Τε− 
χνικού και Διοικητικού Προσωπικού 21.000 
2 Εκτυπώσεις, εκδόσεις 5.000 
3 Προμήθεια και συντήρηση εξοπλισμού 
και λογισμικού 8.000 
4 Προμήθεια αναλωσίμων 2.000 
5 Προμήθεια εκπαιδευτικού εντύπου και 
ηλεκτρονικού υλικού 5.000 
6 Έξοδα δημοσιότητας 6.000 
7 Μετακινήσεις 5.000 
Σύνολο 52.000 
Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από 
δίδακτρα καθώς και άλλες πηγές (χορηγίες, δωρεές, 
έσοδα από ερευνητικά και άλλα προγράμματα, κλπ.). 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές Διατάξεις 
Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα− 
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύ− 
ουσα νομοθεσία. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 23 Ιουλίου 2013 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 


